Vt superni membra regis
Miti tendas stipite.

Sola digna tu fuisti.
Ferresædi præcium.
Atq; portum preparare
Nauta mundo naufrago:
Quem facer cruor perūxit
Fusus agni corpore. Amen.

Metrum est iambicum. Auctor est Ambrosius. &c.

¶ Materia huius hymni est inuitare nos ad laudem festi paschalis cū militauerimus cōtra diabolum. dicit ergo. Chorus nouus. &c. Notandū est q; primo vocabatur ciuitas illa

Quibus noib; vocabatur Ierusalem. secundo Ierusalem. tertio Ierusalem. Quarto Ierusalem: per quod significatur multiplex hominis stature Ierusalem interpretatur conculeamen: & hoc est quando aliquis in adolescentia intonsus efficitur. Ierusalem interpretatur pax cōculcatio nis. & hoc est quādo aliquis habitat & delectatur in prædictis. Salem interpretatur pax: & hoc est quando aliquis reuersus est a vitijs. Ierusalem interpretatur visio pacis. & hoc est quando aliquis fruetur cœlesti gaudio. Vnde hoc nomen Ierusalem quattuor modis accipitur. ad litteram. Ierusalem est illa ciuitas Palestinæ. Anagogice Ierusalē est ecclesia triumphans. scilicet chorus cœlestis patrie. In hoc loco accipitur sic (Chorus nouus Ierusalē) idest nouus anime. scilicet cuiuslibet hominis bene in nouati & purgati a vitijs (promat noua dulcedine) idest dulce melos.

Chorus nouus Ierusalem
Noua melos dulcedine
Promat colens cum sobrijs
Paschali festum gaudijs.

Ierusalē
quadru
pliciter ac
cipitur se
cū dū. iij.
sensus sa
cræ scri
pturæ.
Melos vñ
Mel vñne
Sicera.

Melos dicitur a mel: quia sicut mel fit ex diuersis generibus rerum: ita melos est quod fuit ex diuersis notulis nouum. Vnde cantate domino canticum nouum. Mel dicitur a miscendo. vnde prohibebatur in lege q; nemo in sacrificio poneret mel, sed super sal. Mel enim fit ex diuersis generibus rerum. Homo nō debet esse diuersus, sed vniformis in bono. vnde vinum & siceram non bibit. Etiam sumitur hic vinum in mala significatione. Vinum fit ex vno genere rerum: illi bibunt qui tale quid faciunt semper quod nulli sit reprehensibile. Sicera fit ex diuersis generibus rerum que duo mixta: vnum corrumpit aliud. vt de seruicia aut granum corrumpit aquam: aut aqua granū. Ille ergo bibit siceram qui facit aliquid quod videtur de genere honorum cum non sit (chorus) dico colens festum paschale (cum gaudijs sobrijs) conuenit ad corpus. vnde. Sobrie & iuste & pie viuamus in hoc sæculo. iuste quo ad proximum. pie quo ad deum: sobrie quo ad nosmetipsos.

Additio. Mel non dicitur a miscendo: sed a meli græco. Melos autem nō dicitur ab hoc nomine mel: sed est græcum: & est cantus suauitatis, siue dulcis modulatio.

Quo Christus

Quo christus inuictus leo
 Dracone surgens obruto;
 Dum voce viua personat
 A morte functos excitat.

¶ Quo scilicet festo paschali (christus inuictus leo) vt narrat Phisilogus. Sicut leo rugitu suo resuscitat catulum post triduum: ita pater filium. quare dicitur est leo. ille dico (surgens dracone) idest diabolus (obruo) idest lapsus (dum viua voce personat: vt genimina viperarum: Vel gñaliter pōt legi de angelis qui viua voce resuscitabunt mortuos ad iudiciū (excitat functos a morte) secundū primā litterā (a morte) idest a mortali pctō: secundum aliam (a morte) quam omnis homo habebit.

Quam deuorarat improbus;
 Prædam refudit tartarus:
 Captiuitate libera
 Ipsum sequuntur agmina.

Iesum canendo supplices
 Regem precemur milites;
 Vt in suo clarissimo
 Nos ordinet palatio,

euangelio. In domo patris mei mansiones multæ sunt.

Per sæcla mentis nescia
 Patri supremo gloria:
 Honorq; sit & filio:
 Et spiritui paraceto, Amen.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Canitur tempore paschalis resurrectionis. Commemorat beneficia; quæ ex Christi passione atq; resurrectione accepimus.

O Rex æterne domine
 Rerum creator omnium;
 Qui es & ante sæcula
 Semper cum patre filius.

¶ Omnes isti hymni habent vnā materiam & vnā intētionē: quia de passione Christi & de resurrectione tractant. Ostēdit eīq; sicut mortuus est ppter delicta nostra: sic & resurrexit ppter iusticiā & iustificationem nostram: & contulit nobis verum pascha. idest transitum de terra ad cælum: & de inferno ad paradysum.

Expositio hymnorum

Ite rogat vt sua resurrectio sit nra redēptio & in paschali tpe vel gaudio idest in die iudicij defendat nos a periculo mortis. i. a dānatione. Vel materia huius hymni est vt Deū deprecemur vt sicut ille plasmavit Adā & accipit corporis eius formā: vt nos redimeret a pāte diaboli & rūgeret nos Deo pūita liberet nos ab oī delicto in hoc paschali gaudio. O dñe aeternā rex quia in omni tpe es rex regū. tu dico (creator oim rerum (& qui semper es filius cū p̄re (ante saecula). i. ante mūdi cōstitutionem.

Qui psalmisti hoiem vel formasti de nihilo (in primordio) idest in principio mūdi (cui) idest Adā (dedisti vultū similem. i. mētē similem per rōnem (tui imaginē. i. tug formę. vñ. I. gene. Formavit Deus hominē ad similitudinē suam.

Quē Adā. s. (diabolus hostis) id est insidiator humani generis: vel hostis) quia nos in Adā deceperat ideo (tu formā) Adē dignatus es assumere vt sic nos redimeres. & hoc est cur Adā dignatus es assumere corporis formam.

Dico q̄ dignatus es formā serui accipere ad hoc (vt redimeres hominem). s. Adam & alios (quē) hominem (iam ante plasmaveras) & nos redimēdo cōiungeres deo (p̄t per cōtuberniū). i. per vniōnē vel per habitaculū vel cōiunctionem (carnis) id est humanitatis.

Quem editum idest natum (ex virgine) Maria (omnis anima) id est oīs spiritus rationalis (pauescit) idest mirat (p̄ quē credim⁹ resurgere nos) dum veneris iudicare viuos & mortuos (deuotamēte.

O tu xp̄e (q̄ dōasti nobis). i. oib⁹ credētib⁹ p̄te. et qd̄ (id est gētā) originā p̄cti. i. remissionē (p̄ baptimū) q̄ tenebamur ligati vicul cōsciētię.

Qui dignatus es suscipere crucē idest passionē crucis p̄pter hominē & dedisti tuū sanguinē precii nra salutis) quia cū sanguine tuo emisti nos & redemisti.

Et q̄a tor & tanta fecisti: q̄ nos a morte liberaſti. ideo (o autor oim rerū) q̄sumus). i. ragamus te in hoc

Qui mundi in primordio
Adam plasmasti hominē;
Cui tuæ imaginē
Vultum dedisti similem.

Quem diabolus deceperat
Hostis humani generis:
Cuius tu formam corporis
Assumere dignatus es.

Vt hominem redimeres:
Quē ante s̄a plasmaveras;
Et nos deo coniungeres
Per carnis cōtuberniū.

Quem editum ex virgine
Pauescit omnis anima.
Per quem & nos resurgere
Deuota mente credimus.

Qui nobis per baptismum
Donasti indulgentiam:
Qui tenebamur vinculis
Ligati conscientię.

Qui crucem propter hominē
Suscipere dignatus es:
Dedisti tuum sanguinem
Nostrę salutis precium

Quasumus autor omnium
In hoc paschali gaudio:

Ab omni

Ab omni mortis impetu
Tuum defende populum.

paschali gaudio). i. tua resurrectio
ne (defende). i. protege (populum
tuum) a morte æterna iam redem-
ptū (ab omni mortis impetu). i. ab

omni periculo: ne denuo in mortem corruamus.

Carmē est dimetrū iambicū cacometrum. Canitur tempore
paschalis resurrectiōis; cōmemoratis: ijs q̄ in resurrectiōe
Christi contingerunt. Petūt corda nostra ab illo possideri.

Auroralucis rutilat;
Cœlū laudibus intonat;
Mūndus exultans iubilat;
Gemens infernus ululat.

¶ Materia huius hymni est lauda-
re Deum & extirpare vitia & adhe-
re virtutibus. Et nota q̄ ecclesia
dī aurora. q̄a sicut aurora expellit
tenebras: ita ecclīa pōnit extirpat
vitia & peccata. Aurora dicit: quia
x̄ps resurrexit: cœlestes creature in

Ecclesia
dī auroꝝ
ra.

tonant laudibus: & hoīes exultātes laudant. & diabolus. ululat & gemit.
Expone ergo sic (aurora lucis rutilat). idest q̄n aurora pullulat & incipit
discere (cœlū). i. cœlestis creatura (intonat). i. resonat (laudibus mūndus
exultans iubilat). i. hoīes credētes in Deū cantant (& infernus gemens). i.
diabolus ululat. i. plangit quia dolet de amissione eorū: quos tenebat mor-
tuos. f. Adā & alios: quos secum Deus traxit ad requiem.

Cum ille Rex fortissimus;
Mortis contractis viribus;
Pede conculcans tartara;
Solvit a pœna miseros.

¶ Dico quod cœlum tunc intonat
laudibus. cum Rex ille fortissimus)
idest Christus (conculcans pede)
idest potestate sua (tartara) idest
diabolum (solvit) idest liberavit
(miseros homines a pœna diaboli.
& hoc contractis viribus mortis)
idest diaboli.

Ille qui clausus lapide
Custoditur sub milite;
Triumphans pompa nobili
Victor surgit defunere.

¶ Vere fractis viribus mortis. i. dia-
boli solvit a pœna miseros hoīes.
quia (ille clausus lapide). i. monu-
mēto (custodiē). i. vigilat (sub mili-
te). i. sub militibus: singulari p plu-
rali p synedochē (qui triūphās). i.
veniens (pōna nobili). i. victoria:

quia tunc animas ab inferis extraxit (surgit). i. se sursum erigit (de fune-
re) idest de morte (victor) idest triumphator.

Solutis iam gemitibus/
Et inferni doloribus/
Quia surrexit dominus
Resplēdēs; clamat angelus,
Tristis erant apostoli
De nece sui domini;

¶ Accipe d̄ p̄dicto ȳsu: x̄ps erat vi-
ctor (solutis iā gēitib⁹ & inferni do-
lorib⁹) (angelus resplēdēs). i. valde ni-
tēs; clamat) dicēs mulib⁹. Ite dicite
discipul⁹ ei⁹ & Petro q̄a surrexit. d.

¶ Ita dixerunt angeli mulieribus
(quia apostoli erāt tristes de nece)
idest de morte (sui domini) quem
dominum (serui imp̄) idest iudei

E iij Quem pœna

Expositio hymnorum.

(damnarant) id est damnauerāt cru-
duli pœna mortis.

¶ Et quia apostoli erāt tristes de
nece sui domini. ideo (angelis præ-
dixit mulieribus blando sermone
dominus videndus est in Galilea a
vobis (quantocyus) id est cito.

¶ Illę mulieres dum pergunt (concite)
id est solcite dicere hoc apos-
tolis (videntes eum viuere) id est
christum (osculantur pedes domi-
ni) id est locum vbi perfoderant eū
perfidii iudęi.

¶ Quo agnito) id est quo audito:
quia surrexit dominus (discipuli)
id est apostoli (pergunt propere)
id est festinanter (in galileam vide-
re faciem domini desideratam) sci-
licet ab eis.

¶ Sol nitet) id est splēdet (radio suo
mūdo) scilicet paschali gaudio cla-
ro (cum) id est quando (apostoli)
cernūt iam christū visu corporeo.
¶ Diximus q̄ tunc apparuit disci-
pulis: sed quidam illorū. s. Thomas
cum abesset in aparitione narranti-
bus alijs non credidit. Vnde domi-

Quare ostendit dñs cicatrices discipulis.
nus ostendit ei sua vulnera. & ait. Noli esse incredulus sed fidelis. Et no-
stendit ta q̄ quattuor de causis cicatrices vulnerum ostendit dominus. s. vt esset
dñs cica- signū victorię. vt deinceps de resurrectione non dubitarēt & non crede-
trices di- rēt eum phantasticū corpus accepisse: aut vt essent ad patrē intercessio.
scipulis. ¶ Constructio (Ostensa sibi vulne-
ra). i. ostensis vulneribus (sibi). i.
apostolis in fulgida carne Christi
illī aplī (fatent). i. p̄dicāt (voce pu-
blica). i. manifesta dñm surrexisse.

**Lu. xxiij
Ioan. xx.**

¶ O christe clemētissime rex tu pos-
sides simul cū corporibus (vt redda-
mus. i. persoluamus ad honorē tuū
omni tēpore (laudes tibi debitas.)

Quę pœna mortis crudeli
Seruidamnarant impij.

Sermone blando angelus
Prædixit mulieribus.
In galilea dominus
Videndus est quātotius.

Illę dum pergunt concite;
Apostolis hoc dicere;
Videntes eum viuere;
Osculātur pedes domini.

Quo agnito discipuli
In galileam propere
Pergunt: videre faciem
Desideratam domini.

Claro paschali gaudio
Sol mundo nitet radio;
Cum christum iam apostoli
Visu cernunt corporeo.

Ostensa sibi vulnera
In christi carne fulgida;
Resurrexisse dominum
Voce fatentur publica.

Rex christe clemētissime
Tu corda nostra posside;
Vt tibi laudes debitas
Reddamus omni tempore.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Cani-
tur in tempore paschalis resurrectionis. Dicit q̄ chri-
stus est nostrum verum pascha. Facitq̄ memoriā
passionis & resurrectionis eius.

Ad coenam

AD cœnam agni prouidi
Et stolis albis candidi:
Post transitum maris rubri
Christo canamus principi.

& bibit. q. vero digne: habet vitã æternã. Nos vero positi (Ad cœnã agni prouidi). i. ad accipiendũ corpus & sanguinẽ dñi: vel ad vltimũ præceptũ christi: quia sicut post cœnã nullũ restat prandiu: ita post nouũ testamen- tum nullum restat præceptũ. (Ad cœnã agni prouidi & agni candidi stolis albis). i. cũ virtutibus (canamus principi christo). i. laudem eũ de resurrectione post transitum maris rubri). i. post baptismum vel post gloriam resurrectionis.

Cuius corpus sanctissimum

In ara crucis torridum;

Cruore eius roseo

Gustando viuimus deo,

Protecti paschẽ vespere

A deuastante angelo;

Erepti de durissimo

Pharaonis imperio

Iam pascha nostrũ christus est:

Qui immolatus agnus est:

Synceritatis azima

Caro eius oblata est.

i. sacrificata (ẽ azima). i. sine fermẽto, vñ sine amaritudine. Azima dicitur ab a qd ẽ sine & zima qd ẽ fermẽtu: vñ amarũ inde azima qsi sine amaritudine.

O vere digna hostia

Per quã fracta sunt tartara:

Redempta plebs captiuata

Reddit ad vitẽ premia.

Cum surgit christus tumulo:

Victor reddit de baratro:

Tyrannum trudẽ vinculo

Et referans paradysum,

(referans paradysum) fidelib' tuis. q̃a tua mia hoc fecisti. ideo rogam' te.

Carmẽ est quale illud primo dierũ. Canitur in re diuina ascẽ

sionis dñice. Commemorata christi ascensione & regno illi

a patre tradito: petit illius beneficium in die iudicij.

E iij

Aeterne

¶ Materia huius hymni est: q. nos inuitat autor ad cœnã agni illius: q. tollit peccata mundi. s. ad accipien- dũ corpus & sanguinẽ dñi: de quo dictũ est. Qui sumit corpus chris- ti indignè: iudiciũ sibi manducat

¶ Sanctissimum corpus cuius chris- ti torridum). i. crematũ: quia pas- sum (in ara crucis gustãdo) id est suscipiendo (eius roseo cruore viuim' deo) id est diuine.

Dico q. viuim' deo pfecti. i. defesi vñ seruati (vespe pasche). i. vltima etate vñ mysterio resurrexerunt xpi. qd nocte paschẽ factũ ẽ (ab angelo deuastatẽ). i. pcuriẽte primo genita egypti (erepti). i. liberati (de duris- simo iperio pharaonis. i. diaboli.

¶ Cõstrue (xps est iã nrm pascha). i. transitus de vitijs ad virtutes (qui xps est agnus). i. patiens (imolatus). i. p oibus nobis: vel sic (quia xps im- molatus p nobis) est agnus synceritatis. i. puritatis (caro eius oblata)

¶ O vere digna hostia). i. sacra (per quã). s. hostiã (tartara sunt fracta) & p quã (plebs captiuata). i. aie san- ctõr in inferno detẽte: sũt redẽpte (& p quã premia vitẽ) eternẽ sunt reddita (plebs dico captiuata redit) i. reuertit (ad pmiã vitẽ. s. eternẽ.

¶ Cum). i. qñ (xps surgit tumulo) i. de sepulchro (victor reddit de ba- ratro). i. de fouea inferni (trudens) i. claudẽs (tyranũ). i. diabolu (vinculo) i. cũ potestate sua ligas eũ (&

Azima
vnde

Expositio hymnorum.

Quæternæ rex altissime & redemptor fidelium quo, i. p. quæ mors (soluta deperit) destructa extitit vel perit vel (mors) est descensus ad inferna: quia sancti illuc modo non descendunt. vt ante passionem xpi (triumphus). i. victoria gratiæ datur iam gloriæ in anima & corpore glorificandis in resurrectione.

Tu scandens. i. ascendens (tribunal). i. sede (dexteræ patris). i. ad equalitatē patris (potestas omnium) rex (est collata). i. attributa à Iesu. scilicet christo. & hoc (coelitus) i. diuinitus. Possumus dicere quod solus est ad dexterā patris: ceteri ordines sanctorum ad sinistrā respectu claritatis sicut in (quod potestas non erat) ei (collata humanitatus). i. quod diu, vt quoniam erat in mundo.

Dico quod potestas datur diuinitus christo: quæ non erat humanitas. vt trina rerum machina. s. celestium terrestrium & infernorum condita a te (flectant genu iam subdita) id est flectentes genua celestes terreni & infernales sunt subdita) id est humiliata tibi ad honorem tui.

Angeli videntes) humanam formam vel naturam (tremunt). i. mirantur. s. quia videbant humanam naturam per ipsum christum ad dexteram patris collocatam & exaltatam. & hoc (vice versa mortalium) tremebant & mirabantur. **E**terno

Ante xpi natiuitatem angelus adorabantur. **le**ge apoc. **xxij.** **ta** quæ ante natiuitatem christi angelus adoratur: sed non postea sicut legimus de Ioanne: qui cum velleret angelum adorare: inquit angelus Ioanni. Noli me adorare: seruus tuus enim sum & fratrum tuorum (Caro) Adæ (culpat nos) id est per Adam in peccatum cadimus (caro christi purgat nos) id est per christum de vitis ad virtutes surgimus (caro) dei. & deus (regnat) quia christus deus est & homo.

O christe tu esto nostrum gaudium manens predictum) id est nobis paratum honoratum, vel sublimatum (olympo) id est in celo (tu qui regis) id est gubernas fabricam mundi vincens mundana gaudia (id est amor tuus superexcellit omnes delectationes mundi).

Quasi diceret superexcellit gaudia mundi. & (hinc nos precantes quæsumus) id est deprecamur te (ignosce

A Eternæ rex altissime
Redemptor & fidelium:
Quo mors soluta deperit
Datur triumphus gratiæ.

Scandens tribunal dexteræ
Patris potestas omnium:
Collata Iesu coelitus:
Quæ non erat humanitas.

Vt trina rerum machina
Coelestium terrestrium:
Et infernorum condita:
Flectant genu iam subdita.

Tremunt videntes angeli
Vice versa mortalium:
Culpat nos caro; purgat caro
Regnat deus dei caro.

Tu esto nostrum gaudium,
Manens olympo predictum;
Mundi regis qui fabricam
Mundana vincēs gaudia.

Hinc te precantes quæsumus;
Ignosce tu criminibus;

Et corda

Et corda fursum subleua;
Ad te superna gratia,

ſce. criminibꝫ). i. dimitte nobis pccata noſtra (& ſubleua) .i. fursum leua (corda ad te ſuperna gratia) .i. pro ſumma miſericordia.

Vt cum rubente coeperis;
Clarere nube iudicis;
Poenas repellas debitas;
Reddas coronas perditas,

¶ Nos queſumus te (vt cum) ideſt quādo (coeperis clarere) .i. fulgere (repente) .i. feſtinanter (nube iudicis) .i. chriſti (rubente) .i. clare ſcēte. i. te ipſo iudice adueniente: a nobis (repellas poenas debitas) p̄ Adā (& reddas) .i. tribuas per gratiam (& collatam ſecundum meritū per

(cordis perditas) & culpam inuētam & gratiam: quia non neceſſitate cogente: ſed voluntate & gratis a morte liberauit, & ſaluauit nos.

Gloria tibi domine;
Qui aſcendis ſupra ſydera
Cum patre & ſancto ſpiritu
In ſempiterna ſæcula. Amē.

¶ O domine ieſu chriſte (qui ſcandis ſupra ſydera) ideſt ſuper omnes cœlos (gloria) ideſt laus & honor (ſit tibi, cum patre & ſancto ſpiritu in ſempiterna ſæcula. Amen) .i. ſine fine.

Carmen ex dimetrum iambicum cacometrū. Canitur in feſto aſcenſionis dominicę. Agit chriſto gratias qꝫ pro nobis paſſus mortem; nos a morte liberauit.

Ieſu noſtra redemptio;
Amor & deſiderium;
Deus creator omnium;
Homo in fine temporum;

¶ O ieſu noſtra redemptio) tu dico (amor & deſiderium) noſtrum. i. amor deſiderabilis (deus creator omnium) quies (in fine temporū) factus (homo) vnde deus & homo & hoc in vltima etate

Que te vicit clæmentiam;
Vt ferres noſtra crimina;
Crudelem mortem patiens;
Vt nos a morte tolleres,

¶ Que. i. quanta (clæmentia) ideſt pietas (vicit) ideſt compulſit te (vt ferres) .i. portares vel deleres (noſtra crimina) ideſt peccata (patiens) crudelem mortem: crucis (pro peccatis noſtris. & que vt tolleres) .i. liberares nos a morte) i. a diabolo.

Inferni clauſtra penetrans;
Tuos captiuos redimens;
Victor triũpho nobili
Ad dexteram patris reſidēs.

¶ Tu penetrās) .i. frāgēs (clauſtra inferni) redimēs ſanguine tuo (captiuos) qꝫ tenebant iuſte in inferno (reſidens ad dexterā patris) mens (victor triũpho nobili) ideſt mirabili victoria.

Ipa te cogat pietas;
Vt mala noſtra ſuperes
Parcendo: & voti compotes
Nos tuo vultu ſaties.

¶ Ipa pietas (qꝫ cogit te) vt ſubires mortē crucis (cogat) i. impellat te (vt ſuperes nra mala) .i. dimittas nobis debita nra (& ſaties) .i. impleas & frui facias (nos cōpotes nri voti) .i. deſiderij (tuo vltu) .i. p̄ntia.

Tueſto

Et tu quies futurus nostrum premium: esto nostrum gaudium. .i. in presenti & in futuro (& nostra gloria) idest laus (sit in te semper) .i. in omni tempore (per cuncta secula.) Amē.

Tu esto nostrum gaudium:
Qui es futurus premium:
Sit in te nostra gloria
Per cuncta secula. Amē.

Carmen est quale superius. Canitur in festo ascensionis domini ad laudes. Describitur christi ascensio in caelo: & petit illius beneficium in die iudicii.

Additio cum gloria. Materia presentis hymni est describere gloriosam christi ascensionem: & regnum caelorum sibi traditum a patre. propter quod ecclesia inuitat nos ad noua cantica per soluenda deo. dicens (canamus hymnum gloriae & hymni noui) .i. nouae laudes (perfonet) scilicet nunc (cum christus ascendit ad thronum patris) idest ad caelum, & hoc (nouo tramite) idest admirando. quia mirabatur angeli humana natura per ipsum christum ad dexteram patris ascendente.

Hymnum canamus gloriae.
Hymni noui nunc perfonet:
Christus nouo cum tramite
Ad patris ascendit thronum.

Incipit discursus ascensionis sic: (christus transit potenter) .i. cum magna maiestate & potestate (culmina) .i. altitudinem (poli) .i. caeli & hoc (nobili triumpho) .i. inaudita victoria (qui derisus a mortalibus assumpserat) .i. destruxerat mortem scilicet nostram. morte. s. sua.

Transit triumpho nobili
Poli potenter culmina:
Qui morte mortem assumpserat
Derisus a mortalibus.

Tunc. s. cum christus transibat culmina poli: apostoli stantes in monte mystico chrisimatis: quia ibi confirmati fuerunt in fide (cum matre virgine clara) .i. cum maria immaculata dei genitrice (videbant gloriam iesu ascendentis in caelum.

Apostoli tunc mystico
In monte stantes chrisimatis:
Cum Matre clara virgine
Iesu videbant gloriam.

Et cum apostoli cum Maria virgine (prosecuti scilicet essent) .i. respuerent. hoc. idest gloriam iesu ascenderis in caelum (lato lumine) idest letis oculis (sydera) .i. omnes ciues syderis. i. celestis curie (ducere) idest perducere (cordibus letis regem seculi) idest christum & hoc per auras) idest per caeli tractus.

Hoc profecuti lumine
Lato potenter sydera:
Latis per auras cordibus
Ducere regem saeculi.

Quos scilicet discipulos cum matre Iesu (angeli alloquentes) idest ad eos loquentes: inquit (quid vos stantes) scilicet arrectis in caelum Ieminibus cernitis astra (hic) .i. q. ascendit triumpho nobili est saluator Iesu.

Quos alloquentes angeli:
Quid astra stantes cernitis?
Saluator hic est (inquit)
Iesu triumpho nobili.

A vobis

A vobis ad coelestia;

Qui regnās nūc assūpt⁹ est;

Venturus inde saeculi

In fine iudex omnium.

Quo nos precamur tempore

Iesu redemptor vnice;

Inter tuos in aethera

Seruos benignus aggrega.

Da nobis illuc sedula *diligente*

Deuotione tendere;

Quo te sedere cum patre

In arce regni credimus.

Gloria tibi domine;

Qui scandis supra sydera;

Cum patre & sancto spiritu

In sempiterna saecula. Amē.

¶ Dico quod hic est saluator Iesu (qui regnans assumptus est a vobis) .i. a v^o aspectu (ad coelestia) scilicet regna & (v^o venturus) .i. de) .i. a caelo in fine saeculi (iudex omnium) .f. viuorum & mortuorum.

¶ Ecce hic petitur beneficiū a deo in die iudicij. Ordina sic. (quo tempore) .i. in quo tempore iudicij (o Iesu vnice redemptor precamur) idest rogamus te (aggrega) idest aduna vel cōiūge tu benignus nos (in aethera) .i. super caelum (inter tuos seruos) .i. inter ciues coelicos. ¶ Da nobis) prosequitur. idest cōcedas nobis (tendere) idest ire (deuotione sedula) idest festina (illuc) .i. ad eum locum (quo) idest in quo (credimus te sedere cū patre in arce regni) .f. coelestis.

¶ O domine gloria sit tibi: qui scādis) idest ascendis supra sydera) .i. super caelos, vbi regnas cum patre & cū spū sancto in sempiterna saecula. (Amen) idest ita fiat.

Carmen est quāle illud primo dierum, Canitur in festo penthecostes; hoc est quinquagesimae. Spiritum sanctum implorans petit: vt illius amore nos inflammet; & in dei gratia confirmet.

Veni creator spiritus;

Mentes tuorum visita;

Implesuperna gratia;

Quētu creasti pectora.

¶ Materia huius hymni est spiritus sanctus quē pater promiserat quādo dixit Ioheli. Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Filius promisit quando dixit. Si assumpsit fuero in caelum: mittam vobis paracletum: & apostolis simul

Iohel. 5.

orantibus in hora tertia mundus tonuit. & subito venit spiritus sanctus & apostoli inflammati spiritu sancto diuersis loquebantur linguis magna dei. Intentio est rogare deum, vt purget peccata nostra superno splendore & illuminet grā spūs facti: vt expellat a nobis visibiles & invisibiles hostes, vt habeamus vitam permanentem cum ipso. O (creator) sancte spiritus dei (veni & visita mentes tuorum fidelium: & veniendū) (imple pectora superna gratia: quae tu creasti) idest fecisti.

Qui paracle

III XXXO Expositio hymnorum.

¶ Qui paraclētus .i. cōsolator (dīceris donum dei altissimi & dīceris fons viuus. de quo nō cōmunicat a lienis. vel fons viuus aque salientis in vitā aeternā. & dīceris (ignis) quā corda hoīm ad dilectionē dei & p̄ximī accēdis & vitia .i. peccata confumis. & dīceris (charitas) quia facis diligere Deū & proximū. & dīceris spiritalis vnctio) quia de spiritali vnctiōne idest de spiritu sancto vnctis corda hominum vt humilētur in baptismo.

Septem dona spiritalia facti. ¶ Tu es septiformis munere) idest donis (gratie) idest p̄pter septiformem gratiam. Septē enim sunt dona spiritus sancti. spūs sapiētie & intellectus: spiritus consilij & fortitudinis. spiritus sciētie & pietatis & amoris (tu) es (digitus) idest potentia (dextre Dei) quia sicut nodi digitorum varij sunt. ita varia sunt dona spūs sancti. & (tu) es (promissum patris) & ditans: idest faciens diuites guttura vel pectora (sermone rite) idest recte. vel tu es (ditans guttura promissum) idest promissio.

¶ Et tu qui oparis oīa (accende lumen sensibus) .i. mētibus nr̄is: & infunde cordibus nr̄is (amore) .i. dilectionē dei (firmans infirma) .i. debilia (nr̄i corporis p̄petim) .i. perēnter vel p̄petuo (virtute) .s. miraberis liter cū virtute perpetua & semper nos (firmans) .i. protegens.

¶ Repellas hostem longius) idest remoueas eum procul (q̄) pro. & dones pacem protinus) idest cito (vitemus omne noxiū) .i. peccatum (sic te p̄quio) .s. te ductore.

¶ Dico (o sancte spiritus. vt per te sciamus patrem atq; noscamus filium) & (credamus te vtriusq; spiritum) idest procedentem a patre & filio) omni tempore.

Carmen est quale illud primo dierū. Canitur in festo penthecostes: quo spiritus sanctus missus est ad discipulos christi: narratq; que in eius missione facta sunt.

¶ Materia huius hymni est eadem que & in p̄missio. Spiritus idest cōsolator. vel aduocatus. dicitur cōsolator: quā cū sumus in peccatis trahens

Qui paraclētus dīceris
Donum dei altissimi:
Fons viuus/ignis/charitas/
Et spiritalis vnctio.

Tu septiformis gratia:
Dexteræ dei tu digitus:
Turrite promissum patris
Sermone ditans guttura.

Accende lumen sensibus;
Infunde amorem cordibus;
Infirma nostri corporis
Virtute firmans perpetim.

Hostem repellas longius;
Pacemq; dones protinus.
Ductore sic te p̄quio
Vitemus omne noxiū.

Per te sciamus; da patrem
Noscamus atq; filium;
Te vtriusq; spiritum
Credamus omnitempore.

Iam Christus astra ascēderat:
Regressus vnde venerat;
Promissa

do nos ad celestem patriam ipse spiritus sanctus cum splendore feruēti apparuit discipulis suis. Et quia sermo igneus futurus erat ideo in ignea lingua eis apparuit: quia facit eos ardētes in dilectione dei & proximi, & perito sermone affluentes. Construe (Christus ascenderat iam) secundum humanitatem (astra) id est celos (christus) dico (egressus) id est reuersus unde venerat daturus apostolis munera (promissa patris) id est spiritum sanctum.

Promissa patris munera
Sanctum daturus spiritum.

Solemnis vrgebat dies:
Quo mystico septemplici:
Orbis volutus septies:
Signat beata tempora.

vt perueniamus ad illā beatitudinē: quā intelligit per .xl. dies, in quibus ieiunare debemus: vt peruenire possimus ad diem sabbati. i. ad requiem (quo die mystico). i. figuratiuo (septemplici) id est per figurā septēplīcē (orbis) id est septima (volutus septies) id est per .xl. & .ix. dies (signat beata tempora) scilicet futura. i. æternam requiem.

Dum hora cunctis tertia
Repente mundus intonat;
Orantibus apostolis
Deum venisse nunciat.

¶ Et quia christus ascēderat (dum hora tertia) videbat esse (cunctis) oībus apostolis (mūdus) intonat (repente). i. subito: & ille sonus vel mūdus nūciat deum venisse orantibus apstis. i. simul in vnū locū cōgregatis & orantibus: & expectantibus promissionē dñi (sui. xpi. cū ipse de illa missione eius ante ascensionē locutus fuisset: dicens vado & venio ad vos & mittā vobis paraclētū. i. cōsolatorē: qui docebit vos oēm veritatē. & ita facti perfectiores in omni scientia erant, quia diuersa generalīnguarum loquebantur, & prædicabant magnalia dei.

De patris ergo lumine
Decorus igneis almus est:
Qui fida christi pectora
Calore verbi compleuit.

Impleta gaudent viscera
Afflata sancto spiritu:
Voces diuersas intonant,
Fantur dei magnalia.

¶ Et quā quidē pater misit spūm ergo (ignis). i. spūs (decorus). i. pulcher (est almus de lumine patris) qui spūs (cōpleuit) vt haberēt scientiā loquēdi (pectora) apostolorū vel hominū (fida). i. fidelia christi: & hoc (calore). i. ardore (vbi). i. fili.

¶ Viscera apostolorū impleta. i. facta) gaudent) quia fecit eos loquētes & etiā ardētes in amore & (afflata). i. inflamata spiritu sancto (intonant diuersas voces). i. loquuntur idiomata omnīū linguarū. & (fantur) vel fantur magnalia dei. i. mirabilia dei. i. prædicant nomē xpi.

Actū. ij.

Ex omni

Expositio hymnorum

Ex omni gente .i. ex omnibus gentibus (cogniti) sunt apostoli. scilicet a grecis, latinis, barbaris (cunctisque) ad mirantibus apostoli (loquuntur) linguis omnibus) que sunt. lxxij.

Cum apostoli ita loquebantur omnes admirabatur sic loquentes: credentes deum in eis esse: sed iudæa increpat eos. id est plebs iudeorum (increpudula). i. infidelis illa dico (vesana) id est insana (toruo spiritu). i. superbo (concrepat aliuos). i. discipulos Christi (rectare crapula musti). i. affirmat eos vino inebriari.

Æstimabant iudæi quod proximo potu musti. i. per ebrietatem apostoli taliter loquebantur (sed Petrus occurrit signis). i. miraculis (& virtutibus docet. i. probat perfidos in deos) (parari). i. loqui (falsa Iohelis) propheta (testimonio) prophetauit enim Iohel sic. Effundat de spiritu meo super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri & filie.

Iohes:

Laus sit patri cum filio simul & sancto paracletus id est spiritu sancto. & (mittat nobis) omnibus fidelibus (charissima) id est donum sancti spiritus (vel gratiam spiritus sancti).

Ex omni gente cogniti
Græcis latinis; barbaris;
Cunctisque admirantibus
Linguis loquuntur omnibus?

Iudæa tunc incredula
Vesana toruo spiritu:
Ructare musti crapula
Alumnos christi concrepat.

Sed signis & virtutibus
Occurrit: & docet Petrus
Falsa profari perfidos
Iohelis testimonio.

Sit laus patri cum filio:
Sancto simul paracletus:
Nobisque mittat filius
Charissima sancti spiritus.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo penthecostes sicut & superiores hymni. Narrat quid ex hac missione consolatoris spiritus euenerit, Petrusque illius dono nobis infundit.

Materia huius hymni est spiritus sanctus quem pater & filius promiserunt Ioheli dicente. Effundat de spiritu meo super omnem carnem & prophetabunt filii vestri & filie vestre. & filius dicit. Si assumptus fuero in celum mittam vobis paracletum. & apostolis orantibus mundus innotat. & venit spiritus sanctus in specie ignis: quo apostoli inflammati loquebantur magnalia dei varijs linguis. Queritur hic utrum filius sit a patre non factus: sed genitus: & prætaceti materia dico ex substantia patris & non ex aliquo: sed ex patre. Similiter dico de processione spiritus sancti: quia sit ex patre & filio, & de substantia utriusque: coequalis eis & non ex aliquo factus nec ex nihilo. Constructio (orbica) id est reuolutio (anni) reduxit nobis beata gaudia (cum spiritus paracletus effluisit) id est resplenduit (in discipulos.)

Beata nobis gaudia
Anni reduxit orbica
Cum spiritus paracletus
Effluisit in discipulos

Ignis

Ignis vibrante lumine
Linguae figuram detulit;
Verbis ut essent proflui;
Et charitate feruidi,

pariter sermone affluentis: quod dicit hic (ignis). i. spiritus sanctus (detulit figuram linguae vibrante). id est feruente (lumine suo). i. splendore (ut illi apostoli & discipuli essent proflui). i. facundi. & loquentes (verbis). i. varis linguis (& feruidi). i. ardentis & inflammati charitate.

Linguis loquuntur omnium;
Turbae pauent gentilium;
Musto madere deputant;
Quos spiritus repleuerat,

Patrata sunt haec mystice
Paschae peracto tempore;
Sacro dierum numero
Quo lege sit remissio,

remissionis. & significat octauam diem resurrectionis, in qua omnes liberati erant a seruitute diaboli. & hoc est (mystice) figuratiue (sunt patrata). i. completa (peracto). i. completo (tempore paschae (sacro numero dierum). i. qui qua genario (quo numero sit remissio in lege moysi vel mystica). i. figuratiua.

Te nunc deus precissime
Vultu precamur cernuo,
Illapsa nobis caelitus
Largire dona spiritus

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Canitur in festo Eucharistiae: id est bonae gratiae: hoc est corporis christi Narrat quemadmodum hoc sacramentum in cena institutum est a christo.

P Ange lingua gloriosi
Corporis mysterium;
Sanguinisque preciosi
Quem in mundi precium
Fructus ventris generosi
Rex effudit gentium.

bat. Quod quidem praecipuum est ut pangamus & cantemus corde & Lingua

¶ Construe (ignis). i. spiritus sanctus cum splendore feruente apparuit discipulis: quia sermo eorum futurus igneus erat. & ideo in lingua & igne apparuit: quia fecit eos ardentis in dilectione dei & proximi &

¶ Apostoli (loquuntur linguis omnium) & ideo (turbae gentilium pauent). i. mirant. & turbae illae (deputant). i. valde putant (madere). i. abundare (musto). i. vino. illos (quos spiritus sanctus suo splendore repleuerat.

¶ Cum filii israel. xl. & ix. annis per desertum errassent. l. anno iuxta montem Synai cum fulgore & tonitruo legem acceperunt. Item in lege moysi. Filii israel emebant seruos & ancillas & agros & possidebant. xl. & ix. annis: in l. anno omnes liberabatur. inde dicitur annus iubilaeus. i.

¶ O precissime deus (precamur te nunc) id est in praesenti (vultu cernuo). i. prono (largire dona spiritus sancti (illapsa nobis caelitus) id est diuinitus infusa.

Nota glo
sam.

August.

Expositiohymnorum.

lingua eucharistiæ siue corporis christi mysterium: pro quo est aduertendum, quod differentia talis est inter tria vocabula ibi reperta. scilicet mysterium, & unde sacrificium, & sacramentum. Nam primo mysterium dicitur sacrum secretum, sacrificium vel sacrum absconditum. Et ratio est ex sua derivatione sumpta: quia dicitur a mysteris, vel a mystice grece, quod idem est quod secretum latine. Sacrificium veto generaliter non proprie secundum Isidorum est victima: & quæcumque in ara crematur & ponitur. & sic sumitur pro oblationibus quas antiquitus faciebant. scilicet vitulorum, hircorum. &c. Sacramentum tamen intelligitur sic idem est quod sacre rei signum quantum ad etymologiam vocabuli vel sacramentum est rem sacram continens. Nam aliud cernitur: aliud intelligitur. Et dicitur a sacer. sacramentum. tri. quod idem est quod pignus sponsonis sicut iusiurandum datur alicui, ut sit fideiussor. Quas propter tantum ergo sacramentum. scilicet eucharistiæ, de quo hymnus cantatur: est datum nobis in pignus beatitudinis: & promissi aduentus ad iuscium. Nam promissit Christus quod habet alias oves ducere ad vnum ouile. & erit vnus pastor secundum Matth. & in alio loco. Veniet filius hominis in nubibus caeli. &c. & etiam in alio loco quasi pollicendo dixit. Esto tibi parati: quia qua hora non putatis filius hominis veniet: sicut iam antea iusiurandum fecerat, & compleuit. ut Abraam testante zacharia. Iusiurandum quod iurauit ad Abraam patrem nostrum daturum se nobis. quod de facto completum reuera accepimus in die natiuitatis. Quod quidem sacramentum & mirabile mysterium & a sæculis non auditum: instituit in die paraceue, existens ille rex mansuetus cum discipulis factoque sermone cõsolatiuo ex vno latere: & ex altero multæ amaritudinis: quia dixerat. nocte hac scandalum propter me patiemini. Circa quod potest esse vnum dubium: quare magis institutum est tali die a Christo istud sacramentum, & non in alio tempore: cum ratio dubij potest esse ista. Prima dispositio secundum philosophos debet precedere formam. quia in. ij. de anima & vt. Metha. actus actiuorum sunt in patere dispositio. Sed baptismus est dispositio ad hoc sacramentum: ergo baptismus est prior: vltra. Cum baptismus fuit institutus post passionem: ergo sacramentum altaris debuisse institui post passionem. Respondeo quod hoc sacramentum tota ecclesie curia docente: in hac die institui debuit: & non ante, nec post. quod plurimis: præsertim quattuor responsionibus arcta & mota. Prima est ratio ne huius sacramenti necessaria assignationis: nam necessitas qua assignatur quare hoc sacramentum institui debuit: est signum: quia ad perfectionem nostram exigebat. vt. scilicet caput nostrum Christus realiter corpori coniungeretur. Sed toto tempore præcedenti Christus sub propria specie nobiscum constitutus est. ergo non oportuit ante hoc sacramentum institui: sed tunc & in illo tempore quando corpus assumptum oblaturus erat Eusebio attestante. Secunda ratio est ratione legalis figurationis: nam Christus quod diu fuit in mundo cõuersatus: figuræ legis obseruare voluit, factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret a peccato secundum apostolum. Sed veniente veritate cessat figura & vmbra. Veniente luce: ergo Christo recedente per mortem: quando figura legis terminanda erant debuit institui. Tertia ratio est, ratione representationis: nam hoc sacramentum est representans terminum diuicæ passionis: ergo congruum erat imminente iam passione institui. Quarta ratio: ratione fortioris impressionis: quia quæ

Nota dubium.

Eusebius

Apostolus

quia que ultimo fiunt magis memoriæ imprimuntur & cōmendantur. ergo ultimo post cœnam institui debuit, ipso christo recessuro. Et hæc ratio tangitur in decretis. de conse. distin. 7. cap. liquido. vbi dicitur q̄ in memoria & in expressione passionis christi est institutum. Restat dicere & respondere ad rationem factam, q̄ est necessarium eundem esse ordinem institutionis sacramentorum & perceptionis: & causa est: quia ad finem qui nobis præstituitur ultimo peruenimus. Ideo eucharistia quodammodo est finis baptismi: quia per baptismum aliud consecratur ad eucharistie perceptionem sicut per ordinem ad eius perceptionem. hoc per actum redeamus unde digressi sumus: q̄ si illi tres pueri à camino ignis liberati in laude dei quoddam canticum cecinerunt. f. Benedicite omnia opera domini. Et zacharias propheta aliud canticum. Et iustus Simeon aliud canticum & hymnum non parua iucunditate cecinit: ob hoc q̄ verum redemptorem Iesum in vlnis suis tenuit: hic de cetero factus videtur & gaudens: ita dicit. Nunc dimittis seruum tuum dñe. Et ecclesia talia supradicta cantat & præcipit canere. Quāto magis istud sacramentum sacramentorum quācum verbis possumus exprimamus canēdo & iubilādo, per quod nō modo tres pueri immo infiniti homines ab inferni igne liberantur. Quod etiam non solum vnum illuminauit: immo totum mundum. q̄ non solū in brachijs illū eundē Iesum recipimus: sed in pectorib' tanq̄ in tabernaculo suo nobiscū cœnās & cōguadēs. Et illud est de quo psalmista David in persona dei mandat, q̄ cantemus. ps. xcv. Cantate domino canticū nouum: cantate domino omnis terra. Cantate dño & benedicite nomini eius: annunciate de die in diem silutare eius. i. christum cōuentum in hoc sacramento. Nam istud est nouum in tempore: quia ante in nulla lege nec nature, nec scripturæ. Nouum in excellentia, quia nouū antea & post excellentius. Nouum in consecratione: quia nusq̄ verbis similibus aliquod sacramentum fuit consecratum, nec veteris, nec nouæ leges. Nouum in assumptione: quia in alijs quod sumitur masticatur, frangitur, de quo qui tur, digeritur. Ibi semper assumptum realiter integre: & absq̄ vlla mutatione augmenti, nec detrimenti. Quāobrem ecclesia militans absq̄ nulla ruga propter tantum sacramentum saluberrimum omnibus primatū publice letanter: verbis in cœlum eleuatis non parua armonia cantat & præcipit canere iuxta dictū sponsi. f. christi. Exemplū do vobis: vt quē admodum ego facio: q̄ sic faciatis: vt patet ex expositione litterę. Ad quā veniamus sic dicēdo. O (lingua militie christianæ (non perfidie iudeorum, non porci mahometi suorumq̄ complicitum (pange) id est cane, vel tanq̄ tuba exalta vocem laudando & quid? (mysterium) id est diuinum secretum, vel diuinum absconditum: ex eo quod aliud cernitur: aliud creditur, vel intelligitur (gloriosi corporis). f. iesu christi iam gloriosi & immortalis, & impassibilis. Et pange mysteriū (sanguinis preciosi) quia lauit nos in sanguine suo (quem). f. sanguinem preciosum ille (rex gētiū). i. gentiliū & omnium gentiū: quia cum iudei abdicarunt & negarunt te regem: quem Pilatus gētilis in persona omnium gentiliū cognouit esse regem iudeorum, dices. Regem vestrum crucifigam: (effundit) id est sparsit pro peccatoribus & mundo: peccato primi parentis (in mundi precium) id est in satisfactionem pro mundo: qui cum sit finitus: infinitum non valebat soluere. Rex dico supple (fructus ventris generosi) id est filius inter-

psalmista
Quare
hoc sacra
mentū dñ
nouum,

F

meratæ

Expositio hymnorum

merate virginis. & potest intelligi vna figura grāmaticalis: secū dū quā permittitur poni pars pro toto vel etiā (fructus ventris generosi). i. pro les illius q̄ ex vtraq; parte essentiali. s. corporis & aiā ex profapia re gia est procedēs. Nā Matthei primo. filiū Dauid q̄ rex excellēs in veteri testa mēto ferri: & hoc scdm carnē & cū parētēsi debet legi: vt patet bñ intueti.

¶ Et iste nāq; rex (nobis datus) est supple a deo patrē (nobis natus). i. propter nos, non ppter angelos: vt nos redimeret & liberaret a pctō, & nos glorificaret. & hoc ex inta cta virgine. s. nō corrupta nō solū corpore: verū etiā mēte & aīo: quia voto se deo obtulit spōsam (& in mūdo cōuersatus) (. i. in terra sc̄tā q̄

mediū mundi dicit cū doctōribus legis disputauit: & cū alijs dū prā dica bat & miracula innūterabilia faciebat: vt cōplerēt quod dixit Abacuch. Et in terris visus: & cū hominibus cōuersatus est: & etiā conuersatus est in mūdo (sparso verbi semine). i. mediāte semine diffuso verbi diuini: dū prādicabat per partes illas iuxta illud. Semen est verbum dei: quia in s̄ de nascitur fructus gr̄e per cōuersionē ab eo: fructus saluatiōis per verā obseruatā & custodiā illius verbi diuini: iuxta illud) Beati qui audiunt verbū dei: custodiunt illud: & sequitur (Sui moras incolatus). i. rardita tes & dilata tiones sui (incolatus). i. exiīa sua patria vnde exiuit: & peregrinatōes per. xxxiij. annos (clausit). i. cōclūsit & p̄fecit (miro ordine) id est nouo: ideo miro, q̄a nouo. Nam per prius voluit ministrare q̄a mini strari: prius voluit facere quā docere: & de post docere operando: & voluit per prius miracula facere: vt ostēderet se verū deū: qd̄ non docuit vsq; ad etatē. xxx. annos. Voluit pati: vt nos nō patiamur propter ipm: vt pote voluit omnes derisiones per prius pati. vt nos quascunq; illatas cōtumelias sine murmuratōne pateremur: voluit p nobis mori: vt nos ppter ipsum parati sumus mori. Vltimate anteq; illā immanissimā mor tem suscepit: disposuit medicamen sufficientissimum ad surgendū ab in s̄ firmitate ad sanitatē. & a morte peccati ad vitā animā: vt non oportere iterū crucifigi: vt rursus a peccato liberarentur homines: quibus disposi tis piē misericorditer ordinatis: finiuit peregrinationē ad patrem: vnde exiuit per temporalem generationem reuertendo. cum quo quidem sem per est idē: quantū ad diuinitatē.

¶ Et sequitur. deuote christiane: cu pis scire quo in tēpore ordinauit tantam medicinam: tantum sub s̄i dium pro his qui in lucta demonū cadūt: hoc fuit quando ille sumus rex regum & dñs dominantū fuit (sedens cū fratribus). i. discipulis suis. Qui iā non seruit: sed amici & fratres erant: quia ab vno eodē dō mino per creatiōnē: quia sub vno

Nobis natus nobis datus
Ex intacta virgine.
Et in mundo conuersatus
Sparso verbi semine
Sui moras incolatus
Miro clausit ordine.

In supreme nocte coene
Recumbens cum fratribus;
Observata lege plene
Cibis in legalibus;
Cibum turbę duodene
Se dat suis manibus.

mat. xxv;
Luc. xxij.
Mar. xiiij.

iugo

iugo amoris: quia sub mortalitate tunc vna omnes erant: & hoc supple
 (in nocte illa diei iouis (suprme coene). i. vltimæ in corpore mortali sup-
 ple & obseruata lege plene & c.) idest postq̄ lege moysi p̄fecte ē cōpleta
 obseruauit: quia comedit agnum pascale more legis. Nam nō veni solue-
 re legē: se ad implere, vt sepe dixi. aliter q̄ tunc: vt nunc supple (dat se). i.
 porrigit corpus suum (cibum). i. in cibū animę & angelorū (turbę duo-
 denę) idest toti: congregationi. xj. apostolorū supple: vt aueretur gra-
 tia & fortitudo ad resistentiū indagatōni iudicorū corpus suum (dat se
 suis manibus) non medio alicuius ministri. Dandō supple ad intelligens
 dū adhuc nō esse datā & cōcessam potestatem ministrandi & conficiendi
 alijs tantum sacramentum.

Quare
 dedit se
 suis mani-
 bus.

Verbum caro panē verum
 Verbo carnem efficit.
 Fitq; sanguis christi merum;
 Et si sensus deficit:
 Ad firmādum cor syncerum
 Sola fides sufficit.

Et sequitur. Nam postq̄ in vlti-
 ma cena accepit panem in sanctas
 ac venerabiles manus (verbum ca-
 ro). i. homo vel christus (panē ves-
 rum) quem in manus suas suscepit
 supple (efficit). i. conuertit (carnē)
 idest in sui corp⁹ iuxta illud. Panis
 quem ego dō: caro mea est p̄ mun-
 dū vita. & hoc supple (verbo). i. in

virtute verborum. s. hoc est corpus meum (q̄) pro & (merum). i. vinū
 vitis supple (fit sanguis christi). i. verbis consecrationis conuertitur in
 verum sanguinem christi (& si sensus). s. totus tangendo (deficit (& sen-
 sus visus videndo decipitur accidentia quolibet tantum sentiens: at tamē
 scilicet (Ad firmandum cor syncerum) s. non fractum cōtagione infideli-
 tatis. nō fractū duritia & pertinacia peccati nō fractū malicia iudicorū
 (sola fides sufficit). i. solus assensus volūtatis ab intelligentia & sensu au-
 ditus procedēs iuxta illud. Fides non habet meritum vbi humana ratio
 prebet experimentum. Et sequitur. postq̄ virtuosus est honorandus.
 Et hi. q̄. quanto magis vas omnium virtutum. ideo (tantum ergo sacra-
 mentum idest tam max imam rem
 sacrata & ineffabilem omnī vir-
 tutum plenam (veneremur nos cer-
 nui) idest humiles māsueti cum re-
 uerentia & genuflexione & hono-
 re latrō tanq̄ ad deum (& antiquū
 documentum) doctrina legalis de
 agno paschali (cedat) idest det lo-
 cum (nouo ritui) idest nouo gene-
 ricibi. vel doctrina legalis: tanquā
 vmbra: figura & quasi imperfectū

Fides nō
 habet me-
 ritū vbi
 humana
 rō. & c.

Tantum ergo sacramentum
 Veneremur cernui:
 Et antiquum documentum
 Nouo cedat ritui:
 Præstet fides supplementum
 Sensuum defectū.

sacratā & ineffabilem omnī vir-
 tutum plenam (veneremur nos cer-
 nui) idest humiles māsueti cum re-
 uerentia & genuflexione & hono-
 re latrō tanq̄ ad deum (& antiquū
 documentum) doctrina legalis de
 agno paschali (cedat) idest det lo-
 cum (nouo ritui) idest nouo gene-
 ricibi. vel doctrina legalis: tanquā
 vmbra: figura & quasi imperfectū

(cedat) idest cesset, dādo locum. su (nouo ritui) soli figurato & perfectif-
 simo iuxta illud. Quando venerit quod perfectum est: cessabit quod ex
 parte sicut adueniente luce cedit vmbra (præstet fides supplementum)
 vt rite bene veneremur quod non videmus. & c. (fides) idest illa notitia
 enigmatica tanquam per speculū (præstet) idest exhibeat & ordinet (sup-
 plementum) & sic vice fungens (sensuum defectui) virtuti limitare sen-
 suum exteriorum: quo circa tale obiectum sunt deficientes & falluntur.

F ij Ideo

¶ Ideo propter infinitum bonum nobis collatum a sanctissima trinitate (laus fit genitori patri & genito) .i. filio fit eadem laus & iubilatio, quæst gaudium quod verbis explicari non potest. laus similiter quæ ab utroque nobis euenit & procedit: & nõ ex nobis. similiter honor & reuerentia latra. similiter virtus quæ anthonomastice charitas dici potest: & quæ omnes virtutes comprehendit: qua redempti sumus (quocumque) id est simul (benedictio) fit attribuenda prædictis. iuxta illud. Benedicti vos a domino qui fecit coelum & terram (quæ) pro & (laudatio compar) tota prædicta supple. i. simul equalis fit spiritui sancto sup. (procedenti) per æternalem processionem passiuam (ab utroque) .i. a patre & filio. iuxta de terminationem ecclesiæ. Amen. i. sine fine in perpetuum. Expositor submittit se determinationi & consilio ecclesiæ militantis. Dixi.

Genitore genitoque
 Laus & iubilatio;
 Salus honor virtus quocumque
 Sit & benedictio;
 Procedenti ab utroque
 Compar sit laudatio. Amen.

Carmen est simile a clepiadeo mixto glyconico: sed ca-
 cometrum. Canitur in festo Eucharistiæ ad horas nocturnas. profequitur sicut in pange lingua institutionem sacramenti. Autor est sanctus Thomas aquinas.

¶ Addit⁹ cū glo. Quia eadem est materia presentis hymni ac fuit superioris: videlicet agere de institutione sacramenti corporis christi, quæ in nouissima cœna saluator noster instituit. ad re-

Sacris solē in iūcta sit gaudia
 Et ex præcordijs sonent præconia;
 Recedat vetera: noua sint omnia;
 Corda voces & opera.

medium totius mundi: tantum ordinem litteræ in presenti hymno explicabimur, quo ad rudes scholipetas. Sed primo nota quia ex omni actione christi nostra instructio demonstratur. Primo ponit ordo institutionis sacramenti & materia. & designantur illi: quibus officium conficiendi sacramentum concessum est. s. presbyteri. ponitur etiam quomodo in hoc sacramento cellauit figura veteris legis: in quo omnia contingebant in figuris. Iuxta Pauli vocem ad corinthios cap. x. Figura autem huius sacramenti precessit quando pluit deus manna in deserto patribus: qui quotidiano pascebantur alimento. vnde panem cœli dedit eis: panem angelorum. & c. sed illum panem manducantes mortui sunt. iste autem panis quem legifer christus dedit, viuus est: qui de cœlo descendit: & vitæ æternæ substantiam ministrat. Quod autem sacramentum sit sacræ rei signum. & quod tria in eo considerentur. s. sacramentum tantum. sacramentum & res sacra. & res nõ sacra: præmissum facio: quia pinguiori minerva opus est. De hoc plura magister sententiarum in. iij. dist. ix. Erit ergo ordo. (Gaudia) gaudium est animi letitia alicuius presentis boni, opinione cõcepta. & dicitur. q. gaurium quod latine lætum sonat. gaudia ergo (sunt iuncta sacris solēns). s. corporis christi cuius festiuitate plusquam cæteris gaudendum est (& præconia). i. signa vel voces solemnitatis (sonent). i. cum sono exeant (ex præcordijs). i. ex intimis nostri cordis. (& vetera) id est obser-

Apost. ad
 Corin. x.

M. finali
 Gaudium
 & vnde.

obseruationes veteris legis (recedat) propter aduentū nouę. hoc est xp̄i figurati: vel sic (vetera). i. hō vetus: hoc est viciōsus. vñ expurgate veteri fermentū, vt sitis noua cōspersio: vt qui ante hac malevixit: post hac viuat nouiter: hoc est sine vitijs: vetera ergo. i. mala opera perpetrata (recedat). i. serparent (& oia sint noua). i. renouata videlicet (corda, voces, & opera) vt interius & exterius simus azimi: hoc est puri ad celebrandum tantum sacramentum.

Noctus recolit cœna nouissima

Qua xp̄s credit agnū & azia

Dedisse fratrib⁹ iuxta legitima

Priscis indulta patribus.

nē absq; fermento. i. amaritudine: & dicitur azima ab a q̄ est sine, & zi/ma fermentū. q. sine fermento (fratribus). i. apostolis. nōsq; em̄ nisi frēs: aut amicos, discipulos dñi cognominari vidimus in tota sacra pagina. te ste Grego. (Iuxta indulta legitima). i. iuxta legē datā (priscis patribus) puta Moy si & patriarchis. nā supra dixit obseruata lege plene: q̄a nō veñi soluere legē, sed adimplere. & est indultū concessum datū siue remissū vnde Gregorius Luca. iñ. tempora indulta ne pereant.

Post agnū typicū expletis eplis

Corpus dñicum datur discipulis:

Sic totū oibus q̄ totum singulis

Eius fatemur manibus.

dñicum datur. s. a dño (discipulis) sic totū. i. totaliter fatemur datū esse oibus. id est dñi decem christi discipulis (manibus eius) quod totum singulis. id est cui libet illorum datum est.

Dedit ex frugib⁹ corporis ferculū

Dedit ex vitib⁹ sanguis poculū;

Dicēs accipite qđ trado vasculū

Omnes ex eo bibite.

Grego. non eos passio: non resurrectio: nō spū sancti i missio confirmauerat. dedit etiam (poculū) hoc est potū sanguinis sui: & hoc (ex vitib⁹) i. ex naturali vino. Et nota q̄ in die illi⁹ sanctissime cœne dixit. nō bibā modo de hoc genimine vitis donec. &c. q̄ causa in die trāfiguratiōis dñi cōficti sacm̄ ex vino nouo: si inueniri possit, vñ saltē vt aliquatū de matu ra vua in calice liquat. & nouę vūę sup altare bñdicunt: vt pp̄s cōmunit cet. Eutician⁹ em̄ papa statuit q̄ fruges noui bñdicerent sup altare. alias. dedit & tristibus. nā tristes erant ap̄li de nece pdicta sui dñi, dicens (acci. vas q̄ trado). i. do vobis (& oēs bibite ex eo). s. poculo sanguinis mei.

Sic sacrificium istud instituit:

Cuius officū cōmitti voluit:

¶ Et dico q̄ corda voces & opera sint noua: quia (cœna nouissima noctis) id est cœna vltimę noctis (recolitur) id est celebratur (qua) i. in qua cœna xp̄s creditur dedisse agnū). s. paschalē (& azima). i. pas

Azima.

Gregori⁹
Indultū.

Gregori⁹

¶ Prosequitur dicēs, q̄ post agnū typicū. i. post esum agni typici. i. figuratiui q̄ erat cibus corporis: dedit se in cibū aię: & āgelorū. q̄a ip̄e erat verus agnus q̄ abtulit peccata mūdi. &c. (epulis ergo expletis). i. finitis post esum agni typici corp⁹

¶ Dedit. s. xp̄s (ferculū cor). i. suū corpus in cibū, & hoc (ex frugib⁹) id est ex v̄o pane materiali. vñ Ioā. panis quē ego dabo caro mea est: alias dedit fragilibus. s. discipulis qui bene fragili erant: q̄a secundū

Ioannes.

Gregori⁹

Nota.

Eutician⁹
papa.

¶ Sic xp̄s instituit) i. tali modo sup dicto ordinauit (istud sacrificiū). s. sui corporis sanguinis (curi officiū)

F iij Solis

Expositio hymnorum.

scilicet conficiendi sacramentū, vo-
luit cōmitti) i. appropriari siue tra-
di tantū (solis p̄bris quibus sic cō-
gruit). i. cōuenit aut est necessariū (vt sumāt). i. recipiant ipsi (& dēt cete-
ris). f. fidelibus vere cōfessis & cōtritis: ad quorū remediū constitu-
tum fuit. nisi enim māducaueritis carnem filij hominis: & biberitis eius
sanguinem: non habebitis vitam in vobis. &c.

¶ Panis angelicus). i. xps q̄ est cib⁹
angelorū. vnde dicit. Ego sum pa-
nis viuus q̄ de cœlo descendit (sit). i.
efficitur (panis hoim) p̄ quibus na-
tus est (& panis hic dat coelitus). i.
diuinitus (terminū). i. finē figuris
scilicet. typicis veteris testamenti. in quo vtsup̄ diximus cōtingebāt oīa
in figuris. (ō res mirabilis). i. digna admiratiōe qa. f. (paup̄ seruus & hu-
milis) hoc est cuiuscūq; cōditionis seu status sit hō christianus: māducat
dominum. hoc est faciōrē suum sacramentaliter sumit. & sumitur dupli-
citer. f. sacramentaliter & spiritualiter.

¶ Trina deitas (q̄) pro & (vna). i.
ō deus trinus & vnus (poscim⁹ te)
i. a te (qa colimus te sic) f. p̄ humilē
deuotionē celebrādo festiuitatem
corporis tui (visita nos). f. p̄ grām
tuā. aliter erit sicut illud q̄ dicit in
oratione dñica. f. dimitte nobis debita nra, sicut & nos. &c. vel dic visita
tu nos sic sicut colimus te: quia loquitur in p̄sona ecclesie: q̄ tota pulchra
est & bene colit deum (& duc nos per tuas semitas) id est per tua p̄cepta
quę sunt semitę dei directę ad cor. Vnde Gregorius semita dei ad cor dicit
rigitur. ad lucem quā inhabitas (quo). i. ad quam lucem (tendimus) qa
est finis religionis nostrę christianę.

Grego.

Carmen est dimetrū iābicum cacometrū. Canitur in fe-
sto Eucharistie sicut superiores hymni ad laudes.

Addit⁹ cū glo. ¶ Iste hys sistr̄ ca-
nit in die coporis
xpi: & ē eiusdē materię cū p̄cedēti
b⁹. Demonstrat q̄liter legifer xps
descēdit a summo cœlo & mortici-
nia nra carnis assumpsit: vt in eadē
carne pditos redimeret: relinq̄s p̄ memoriali suū sac̄m tanq̄ vltimum
eius testamētū. Ordo est (verbū sup̄). i. xps filius dei altissimi (pdies). i.
apparēs nobis (nec linq̄s). i. nec deserens (dex. pa). i. sedē p̄ris sui. qa ver-
bū erat apud deū (exiit ad opus suū). i. veniēs ad passiōē sufferendā p̄
nobis p̄ctōrib⁹ (venit ad vesperā vitę) (vnde sup̄. v̄ gēte mūdi vespe. &c.

¶ Et dico q̄ xps veniēs ad vitę ves-
perā (pri⁹). i. priusq̄ tradēdus. f. es-
set a discipulo. i. iuda traditōr (suis
emulis) i. iudis iudeis hō emulis:
vñ ē illē sciebat em q̄ pp̄ inuidiā
tradidissent illū (i mortē) f. corpālē

Solis p̄sbyteris q̄bus sic cōgruit
Vt sumant & dent ceteris.

Panis angelicus fit panis hoim;
Dat p̄is cœlit⁹ figuris terminū.
Ores mirabilis manducat dñm
Pauper; seruus; & humilis.

Te trina deitas vnaq; poscim⁹;
Sic tu nos visita; sicut te colimus;
Per tuas semitas duc nos quo tē
Ad lucē quā inhabitas. (dim⁹)

Verbū supernum prodies
Nec p̄ris linquēs dexterā
Ad opus suum exiens;
Venit ad vitę vesperam.

In mortem a discipulo
Suis tradendus emulis;
Prius in vitę serculo.
Se tradidit discipulis.

tradidit

(tradidit) i. se ip̄m dedit ad māducādū discip̄lis. s. suis (i. fereō) i. i. cibovite.

Quibus sub bina specie
Corpus dedit & sanguinem;
Vt duplicis substantiæ
Totum cibaret hominem.
 i. illi fuerāt ordinati p̄sbyteri (vt cibaret totū hominem duplicis substantiæ) scilicet animæ & corporis, vel potius humanitatis & diuinitatis.

Se nascens dedit focium;
Contulcens in edulium;
Se moriens in precium
Se regnans dat in premium.

agnus (dedit se in precium). idest in redemptionem nostram (& iam regnans). s. in caelis (dedit se) nobis. s. fidelibus (in premiū) idest in meritū & sempiternam remunerationem certaminis nostri.

Ecce merces etus cum eo. Efaie. lxiij

O salutaris hostia
Quæ cœli pandis hostium;
Bella premunt hostilia
Da rubur fer auxilium.
 fistendi diabolo (& fer). i. da (auxilium). i. adiutorium. s. quia bella hostilia. i. tristes contentiones hostium. i. demonum vel hæreticorum aut schismaticorum (premut nos). i. vrgent nos peccatores.

Vni trinoq; domino
Sit sempiterna gloria;
Qui vitam sine termino
Nobis donet in patria. Amē.
 Cōclusio est totius hymni ad gloriam & laudē trinitatis vnitateq; (gloria sempiterna). i. laus perpetua (sit vni domino). s. in deitate (q;). i. (& trino). s. in personis, qui scilicet deus (donet nobis vitam sine termino). i. sine fine. & hoc in patria scilicet cœlesti. Amen.

Carmen est quale dactylicum hypercatalecticum. Canitur in festo beate Agathe virginis & martyris: cuius martyrium describit & fauorem apud deum implorat

Martyris ecce dies agathe
 Virginis emicat eximie;
 Qua sibi christus eā sociat,
 Et diadema duplex decorat.
 Prudētī q̄ hūc hymnū in honore b̄te agathe cōposuit: laudat deū q̄ tantā cōstantiā cōtulit facte agathe virginis. (Ecce). i. videte (dies agathe martyris eximie). i. magne v̄gis (emicat). i. valde splēdet. q̄. s. die (x̄ps sociat). i. cōiūgit (eā sibi) v̄l accedere fecit eā ad se & duplex diadema). i. duplex corona. s. martyrii & castitatis (decorat. i. hornat eā.

Fuij Additio

Additio. Hic hymnus Prudentio attribuitur: quē ego oculis transcurri
 meis: nec tñ offendi: ni oculus me fecellit: sed nō inficies eo cum
 hymnū sanctę Eulalię martyris in hoc genere cōposuerit. Noueris tamē
 vt in titulo posui: metrum esse Alemanū dactylicū trimetrum hyperca
 lecticū constās tribus dactylis & semipede. scanditur sic. mī ys. ecce. di.
 es. aga. the. Vbi autem erat. quam christus eam sibi sociat. Verti. Qua si
 bi christus eam sociat. vt staret mensura carminis. cetera demonstrabit
 littera. Diadema corona est: & ornatus capitis gestamenq; regis. & dici
 tur a diadeo gręco verbo quod est circūligo. vnde diadematus. i. diades
 mate ornatus decorat. pe. cora. as. quod est honesto seu honorifico: &
 descendit a decus. oris. & non a decor. is. vnde est decoro. as. pe. pro. & si

Diadema
Diadema
tus
Decoro.
as.

gnificat idem quod hono. as
 ¶ Decus idest nobilis (stirpe) fuit
 & progenie (elegās specie) idest de
 cēs & conueniens & pulchra facie
 (sed magis pulchra actibus atq; fi
 de) idest operibus fidei. illa dico re
 putans nil pro nihilo ducens (ter
 rea) idest terrena (& prospera) terrenorum prosperitatem (& ligans). i.
 retinens (sibi corde) idest mente (iussa) idest p̄cepta dei.